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Abstrakt

Cieľom tejto bakalárskej práce je zhodnotiť vývoj BASEL regulatórneho rámca s ohľadom na financie

obchodu. Toto je spracované zhodnotením doterajšej literatúry v tomto odbore, kritickým pohľadom

na správy medzinárodných bankových a dozorových organizácií a konfrontáciou pohľadu

profesionálov v odbore financií obchodu voči dátam. V záverečnej časti tejto práce robím empirickú

analýzu verejne dostupných dát a prichádzam k záveru, že neexistuje dosť dát ku uskutočneniu

relevantej analýzy dopadu navrhovaného BASEL III na financie obchodu, ale podporujem kritiku

tohoto regulatórneho zámeru.

Klíčová slova
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to discuss the evolution of BASEL regulatory framework with

respect to trade finance. It does so by discussing existing literature in this field, critical review of the

reports of the international banking and supervisory organization and confronting the view of trade

finance professionals with the data. In the final part of the thesis I perform empirical

analysis of the publicly available data, coming to the conclusion that there is not enough available

data to perform relevant analysis of the impact of proposed BASEL III on trade finance, but

supporting the critique of this regulatory plan.
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Předběžná náplň práce

Cieľom tejto bakalárskej práce je diskutovať o vývoji regulačného rámca v oblasti financovania

obchodu. Opisuje hlavné rysy a chyby BASELu I a II v porovnaní s vylepšeniami a inováciami

navrhovanými pre BASEL III. Ďalej zobrazuje dôležitú úlohu BASEL predpisov pre financovanie

obchodu a rozdelenie ekonomického kapitálu v tejto oblasti. Tieto tvrdenia sú podporované

empirickou analýzou dát, vrátane štúdií niektorých konkrétnych prípadov. Práca poskytuje všeobecný

záver vplyvu nových regulačných opatrení na financovanie medzinárodného obchodu a ich zavedenie

do bankových systémov.

Předběžná náplň práce v anglickém jazyce

The aim of this bachelor thesis discuss the evolution of the regulatory framework in terms of trade

finance. It describes the main features and mistakes of BASEL I and II in comparison to the

improvements and innovations suggested for BASEL III. Furthermore it shows an important role of

BASEL regulations for trade finance and allocation of economic capital in this area. These claims are

supported by the empirical analysis of data including some particular case studies. The thesis

provides a general conclusion of an impact of new regulatory measures on financing of international

trade and their processing by banking systems.
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1 Introduction

One of the issues of recent economic discussions is implementation of Basel III regulatory

framework. Experts agree that one of the most affected areas will be international trade. The new

more stringent requirements on capital adequacy might have the wrong impact on the volume of

provided trade finance, their prices and therefore on the international trade as well. The main aim of

this thesis is to support this idea by theoretical background and the empirical analysis of available

data. It also seeks to show how determining the trade capital for the economic growth is, especially

in the case of emerging economies.

Chapter 2 introduces the basic notion of trade finance. It is mainly focused of the letter of

credit, examines its historical background and defines transactions processed within the operation.

Further on, it discusses various types of letter of credit as well as the rules and practices of its usage,

known under UCP. The last part is focused on the situation in recent years and the volume of trade

credit during the global financial crisis of 2008/2009.

Chapter 3 is focused on the theoretical background of economic capital, risk management

associated with capital adequacy and a review of Basel I, II, III capital restrictions. It also brings

several opinions of either professionals or businessmen on the proposal of Basel III regulation

including the critical view of capital adequacy requirements.

Chapter 4 contains empirical analysis. This analysis is limited by unavailability of data.

Therefore it relies to some extent on the data from trading houses and general banking data, instead

of analysis of trade credit itself. In the first phase of empirical analysis, the causal linkage going from

international trade and its impact on growth to credit contraction by major European banks from

Asian markets is described. In the second phase of empirical analysis, panel data regression is

performed on two timespans of data – one regression for the years 1991-2003, explaining export

volume by trade credit provision, and one regression for the years 2004-2011, which depicts the

relationship between insured export credit expenditures and export.
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2 Trade finance

The aim of the first chapter is to present key terms of trade finance, their purpose and

historical background. Further on, this chapter is focused on a letter of credit (L/C), standards of its

usage and frequency of its usage during the past couple of years.

2.1 Trade finance

Globalization plays an imperative role in our modern world’s structure. The beginnings of

globalization emerged from a common need to expand opportunities by the method of selling goods

further away. As a result of this, merchants looked not just to sell goods within their homeland, but

instead reverted to the new-found opportunity of selling goods abroad. During the last century,

international trade became one of the most important items on producers´ and consumers´ balance

sheets. This development led to the creation of trade finance instruments, such as import letter of

credit, export confirmed letter of credit, various types of guarantees and insurances, import and

export loans etc. Their task is to support international trade by securing its transactions and ensuring

its fluidity.

There are a number of institutions that provide such instruments that help sellers and buyers

to maintain their liquidity. Mostly, the issuers of such instruments are banks, insurance companies,

and public or private sector intermediaries. As an example of such a public sector intermediary

operating in the Czech market is Czech Export Bank or Exportní garanční a pojišťovací společnost

(EGAP).

2.2 Letter of credit

A letter of credit is an example of the most basic trade financing instrument. Technically, it

represents an agreement between an exporter (beneficiary) and an importer (applicant) in presence

of a third party, usually the importer´s bank that issues this document. The issuing bank commits to

process the payment in favour of the exporter immediately after receiving documents as stated in

the L/C. Mostly these documents involve a bill of exchange, an invoice, a packing list, a transport

document, an insurance certificate, a bill of lading, a licence, etc.. In this case the bank is required to

release funds if the documents are presented, despite the transaction not being carried out in order.

2.2.1 L/C transactions

This brief outline describing the function of an L/C can be supplemented by the following

table that analyses in detail all of the processes that take part in the transaction between the

beneficiary and the applicant.

In the beginning, the exporter arranges a contract with the importer (a) which results in an

agreement between the importer and their bank in order to render an L/C that will cover this

particular operation. The L/C will be sent to the exporter´s bank (b) which informs the exporter to

forward the article of the commerce to the importer (c). Once the goods are sent, the exporter´s

bank releases the required documents to the importer´s bank (d). After receiving the correct

documents, the importer or their bank is required to release funds in favour of the exporter´s

banking account (e).
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Figure 1: Scheme of letter of credit

Source: Bergami, R., UCP 600 rules changing letter of credit business for international trade?

Steps of the basic L/C transaction

a) arrangement of a contract

b) issuing and provision of L/C

c) shipment of goods

d) release of required documents

e) payment from the importer to the exporter

2.2.2 History of an L/C

The first document with the function of an L/C is known already from ancient Egypt, which

was known for its first well-functioning banking system. It covered a payment for wheat and it was

well secured against its failure by sanction such as payment of double value of the previous sum.

However, people unable to pay were facing even an execution process. Signs of similar documents

appeared also in the rest of the ancient nations, such as Greece or Babylon.

After the end of the age of ancient civilizations, trade was exhibiting a downward trend

which caused an extinction of the first financial institutions. Banks were experiencing a rebirth again

in 12th century. Renaissance Italy, with the richest cities such as Venice, Florence or Genoa, became a

cradle for the modern banking system. They were spreading with their branches all over Europe and

also inspired other countries such as the Dutch Republic to establish their own ones. With the rise of

banks, an implementation of the L/C to the everyday life also came along. Merchants were

experiencing problems with financing of their commerce. Two main reasons were inconvenient and
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risky carrying of gold, which was used as a currency instead of a bare barter, but on the other hand

there was no such thing that would satisfy the traders´ requirements and would be accepted in

different regions. The solution came up with the L/C, whose function did not significantly vary from

the ones used nowadays. The L/C obliged a third party, called a drawee, to pay for the goods. There

were three specified methods of payment. Firstly, they could pay in gold, but such payment was not

very comfortable and popular those days. Secondly, a term “clearing” was introduced. Clearing in

principle means that contracting parties cancel out each other’s liabilities in appropriate volume,

which is evidently a very neat and tidy method on how to perform payments. The last method

consists in returning the accepted draft to the issuer.

At the time, as L/Cs was taken as a standard in Europe, there also arose a need for such an

instrument on the American continent as well. Because of the resources that America was able to

provide, there was a huge pressure on construction of various types of mines. The investors from all

over the world were seeking for a back-up of their investments. Therefore, L/Cs were used in such

cases to minimize the risk which was connected to these operations. An example of this is the

building of the Ridgeway Gold Mine in South Carolina.

The next important turning point for the L/C was the evolution of the situation after World

War I. Most of the reliable business contacts and links were destroyed and merchants had to look for

other trading partners. However, these new relationships were accompanied by uncertainty and lack

of trust. Using L/Cs helped to build a new trade framework in the presence of an intermediary,


[…]


The results are as follows:

For hypothesis H1, export is negatively correlated with long-term insured export credit

exposures –

-0.0957 with p-value of 0.0295. Therefore H01 is rejected.

For hypothesis H2, export is negatively correlated with short-term insured export credit

exposures –

0.0109 with p-value of 0.8041. This correlation is very weak (well below 0.1) and we must

perform further computation to obtain relevant test statistic:

There is n=540 observations and r=0.0109, therefore test statistic in this case is:

This t-statistic for 538 degrees of freedom accounts for p=0.05 level of 1.96, therefore the

result is well below critical value.

The result is that we cannot reject HA2, or better to say, there is no statistically significant

correlation between the two variables.

To conclude the results of correlation analysis, long-term export credit exposure is slightly

negatively correlated with export, while short-term export credit exposure has no statistically

significant correlation with export.
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5 Conclusion

The analysis of impact of Basel III on trade finance begins with the short introduction of trade

finance and their purpose. The second chapter discusses various types of trade finance with focus of

letter of credit. Further on, it defines operations connected to the L/C transaction, history of L/C and

changes in usage in recent years starting with global financial crisis of 2008/2009.

The part on economic capital and Basel framework starts with the introduction to economic

capital, stating what is the role of economic capital and foremost what the economic capital is and

what is its relationship to regulatory capital. It continues with definition of economic capital, its

demarcation to entrepreneurial as well as regulatory capital, discussing the problem of missing

unification in terminology. The most important benefit of this part is putting economic capital into

economic context. The ideas and mechanisms presented in this section lies on insight provide by one

of the pioneers of economic capital, Gene Guill from Deutsche Bank, but formerly from Bankers

Trust´s, institution that came up with the idea of economic capital, measuring its performance with

risk factors. His presentation to the audience at the University of Toronto is the most complex view

on this problematic to this date.

In the empirical analysis the impact of trade finance and was discussed in broad economic

context. Firstly, there is a summary on available data for trade finance analysis, secondly, there is

analysis itself. As there is huge gap in data availability, both in its timespan and completeness,

meaningful reports from institutions that work in the area of trade finance as well as reports from

regulators and international organizations are presented.

The line of analysis starts with the mechanism how trade finance channels into economic

growth, going from the top to the bottom:

First, recent economic history of the World is described by the GDP growth, consequently

linked to the growth of international trade in relative volume to the GDP. Then the analysis revolves

about what is the relationship between GDP and relative volume of international trade, discussing

crises and other major economic events. Afterwards the analysis moves to the trade credit issues,

describing recent developments of the trade finance, first by trade credit itself, in the timespan 1991-

2003, until the OECD stopped to record this data, and then by insured export credit exposures in

1995-2011, which was chosen as the proxy for trade credit due to its nature. These data are

afterwards put in the context of international trade. Here the expert opinions and reports start: first,

there is a survey from International Monetary Fund from March 2011, asking trade finance

professionals what is their opinion why does the volume of trade credit decreases. The most

reasonable determinant of this decline in their opinion is the fact that there is less credit available in

general. This is further accompanied by the report from Dealogic data, showing that there is a huge

credit contraction by the French and other Eurozone banks, which suggests that the reason might

really be the need for credit, as it is widely known that French and other Eurozone banks are facing

major balance sheet issues, which would be only worsened by stricter regulation due to the BASEL III.

The last report, based on data obtained from the Bank for International Settlements, shows in

absolute values (the previous one was only in relative values, they consider absolute values

confidential) what is going on in the countries, that are stricken the hardest by credit contraction –

these four Asian economies (China, Taiwan, Singapore, South Korea) lost 51 billion US dollars out of
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188 billion US dollars during second half of 2011. The experts from the field of trade finance,

interviewed on their opinion what did happen and what is going to happen in this region univocally

claimed that the outflow of credit is not automatically filled in full by local banks (mainly Japanese)

and it can hurt (in their opinion it definitely will hurt, but it can be considered an overstatement)

these economies, as well as the emerging economies that depend on economic performance of their

economically stronger neighbors.

Afterwards, econometric and statistical analysis is performed on the dataset merged from

various datasets (Joint External Debt Hub for trade finance, World Development Indicator for

macroeconomic variables and so on). In the first part of this analysis the data limitations are

discussed, along with possible solutions to this problem. In the analysis itself, there are two

regression equations and three statistical hypotheses. The regression equations are both performed

as panel regression, in this case after performing Hausman test random effects model of panel

regression was chosen. The panel consists of 27 countries over 21 periods, with 12 variables

observed. This panel covers 82% of trade credit volume in year 2003 (last year observed). The first

regression equation, which ranges over years 1991-2003 is regressing trade credit, along with other

variables, on export. The result is that one USD of trade credit on 92% confidence level accounts for

0.155 UDS decrease in exports. This result is against theoretical explanation how does the trade

credit influence exports, so I suspect this equation to suffer from endogeneity, as the effect is two-

way ( less trade credit follows decline in export and less export is due to less trade credit), but I was

not able to find any instrumental variable to remedy for this issue. I also performed statistical

hypothesis testing on this timespan and variables, obtaining the result that hypothesis with H0 that

there is no correlation between export and trade is not rejected, which is consider as a relatively

strong result. The second regression equation estimates the effect of long-term and short-term

insured export credit exposures, obtaining also mixed results. Long term insured export credit

exposures are estimated to be statistically significant and slightly positive - 0.340 (in the same units –

billion of USD) and short term insured export credit exposures are estimated to be statistically

insignificant. Therefore I performed two more test of hypotheses, with H0 that the correlation

between export and long term insured export credit exposures is positive and for short term it is

negative. For the first hypothesis, H0 was rejected and the correlation is negative (-0.0957 , but

statistically significant) and the second hypothesis was rejected as well, finding out that the

correlation between export and short term insured export credit exposures is nonexistent at all.

Final conclusion on the empirical analysis is that there is not enough publicly available data to

estimate the effect of BASEL III implementation on trade finance.
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