Report on Bachelor Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Helena Krbilová
Internal Advisor: PhDr. Petr Teplý, Ph.D.
Title of the thesis: The Impact of BASEL III on Trade Finance

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Předkládaná práce analyzuje dopad nové bankovní regulace Basel III na trade finance (tj. financování obchodu). S ohledem na probíhající krizi Eurozóny a snížení dynamiky ekonomického růstu v Číně se toto téma ve vztahu k vyšší regulaci bank jeví jako velmi aktuální, nicméně jeho analýza ze strany bakalantky vykazuje určité rezervy. Velkou slabinou je formální zpracování práce.

Dílo je rozčleněno do pěti základních kapitol, což odpovídá standardní struktuře bakalářské práce. Po úvodu autorka stručně vysvětluje ve druhé kapitole pojem trade finance. Ve třetí kapitole následně pojetí ekonomického kapitálu podle bankovní regulatoriky Basel II včetně diskuse o standardních měřítkách typu RAROC a pojetí regulace trade finance v Basel III. Ve čtvrté kapitole bakalantka provádí vlastní empirickou analýzu pomocí tzv. modelu náhodného efektu (random effect model) na panelových datech, což dílo činí svým způsobem unikátní, neboť toto téma není v současné literatuře prakticky vůbec pokryto. Na druhou stranu omezená datová základna činí její závěry méně robustní. Podobně chybí analýza i diskuse relevantní literatury ke zkoumanému tématu (včetně detailnější diskuse o regulaci Basel III). Závěrečná kapitola obsahuje shrnutí práce.

Bakalantka v predloženém díle prokázala svou znalost v oblasti financí a statistických metod. Nicméně po formální stránce dílo vykazuje vážné nedostatky (nestandardní citační a poznámkový aparát, chybějící zdroje obrázků či číslování stránek). Tato skutečnost pramení mimo jiné z nízké kooperace se školitelem, tudíž nezpracovala jeho veškeré připomínky. Celkove se domnívám, že predložené dílo splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Z výše zmíněných důvodů **celkove hodnotím práci Heleny Krbilové stupnem velmi dobře (2)**.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 10
Methods (max. 30 points) 25
Contribution (max. 30 points) 22
Manuscript Form (max. 20 points) 5
TOTAL POINTS (max. 100 points) 62
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2-

NAME OF THE EXAMINER: Petr Teplý

DATE OF EVALUATION: 13. srpna 2012

Examiner Signature

Report on Bachelor Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Helena Krbilová
Internal Advisor: PhDr. Petr Teplý, Ph.D.
Title of the thesis: The Impact of BASEL III on Trade Finance

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě